
 

Direttore Generale 

 
Direzione Generale 

 
 

1 

                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE N. 017 DEL 02/05/2024 
 
 
 

 
 
 
 
 

Oggetto: Modifica ed integrazione del quadro dei contingenti di incarichi di Elevata Qualificazione 
– Fascia A, Fascia B e Fascia C assegnato con disposizione n. 10 del 22/03/2024 ai 
Responsabili di Area, ai Direttori di Municipalità ed ai Responsabili delle U.O.A. non 
incardinate in alcuna Area o Direzione di Municipalità ai sensi del Regolamento per la 
disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione. 

 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, DISP/2024/0003656



 

Direttore Generale 

 
Direzione Generale 

 
 

2 

Il Direttore Generale 
 

Premesso che ai sensi della novata disciplina introdotta dal CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, con 
deliberazione di G. C. n. 306 del 15 settembre 2023 è stato approvato il Regolamento per la disciplina degli incarichi 
di Elevata Qualificazione che sostituisce integralmente il Regolamento per la disciplina dell’Area delle Posizioni 
Organizzative approvato con deliberazione di G. C. n. 243/2019; 
 
Considerato che 

✓ in ordine alla graduazione delle responsabilità di cui al vigente CCNL, l’art. 4 del citato Regolamento 
individua tre tipologie di incarico di Elevata Qualificazione: 

a) Incarico di Elevata Qualificazione - Fascia A; 

b) Incarico di Elevata Qualificazione - Fascia B; 

c) Incarico di Elevata Qualificazione – Fascia C; 
 

✓ la sopra indicata deliberazione di G. C. n. 306/2023, ha determinato, tra l’altro, scadenza e fasce di 
graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione, individuando tre differenti livelli di complessità 
funzionale e responsabilità cui sono associati tre differenti livelli retributivi, come di seguito indicato:  

- Incarico di Elevata Qualificazione – Fascia A: una retribuzione di posizione annua 
pari a € 16.000,00 e una retribuzione massima di risultato pari al 20 per cento della 
retribuzione di posizione;  

 
- Incarico di Elevata Qualificazione – Fascia B: una retribuzione di posizione annua 

pari a € 13.000,00 e una retribuzione massima di risultato pari al 20 per cento della 
retribuzione di posizione;  

 
- Incarico di Elevata Qualificazione – Fascia C: una retribuzione di posizione annua 

pari a € 10.000,00 e una retribuzione massima di risultato pari al 20 per cento della 
retribuzione di posizione;  
 

✓ la medesima deliberazione ha, altresì, demandato al Direttore Generale la definizione del quadro dei 
contingenti di incarichi di Elevata Qualificazione – Fascia A, Fascia B e Fascia C da assegnare ai 
Responsabili di Area, ai Direttori di Municipalità ed ai Responsabili delle U. O. A. non incardinate in 
alcuna Area o Direzione di Municipalità; 

 
Preso atto che 

✓ ai sensi dell’art. 7 del Regolamento per la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, con 
disposizione n. 93 del 29 dicembre 2023 è stato assegnato il quadro dei contingenti di incarichi di 
Elevata Qualificazione - Fascia A, Fascia B e Fascia C ai Responsabili di Area, ai Direttori di 
Municipalità ed ai Responsabili delle U.O.A. non incardinate in alcuna Area o Direzione di 
Municipalità;  

✓ con disposizione n° 5 del 23 febbraio 2024 si è provveduto a modificare ed integrare il quadro dei 
contingenti di cui alla su citata disposizione 93/2023;  

✓ con successiva disposizione n. 10 del 22/03/2024 si è provveduto a modificare ed integrare il quadro dei 
contingenti di cui alla su citata disposizione 5/2024;  

 

Tenuto conto che 

✓ compete alla Direzione Generale l’esercizio della funzione di monitoraggio della riorganizzazione e di 
continua verifica dell’impatto delle scelte organizzative sull’assetto generale dell’Ente, finalizzata al 
miglioramento complessivo dell’efficienza della macrostruttura;  

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, DISP/2024/0003656



 

Direttore Generale 

 
Direzione Generale 

 
 

3 

 

✓ in tale ambito, sul presupposto della riforma della macchina organizzativa che ha ridefinito 
l’articolazione di funzioni ed attività in capo a servizi e strutture, sono emerse ulteriori peculiari esigenze 
e criticità con particolare riferimento all’Area Risorse Umane, all’Area Patrimonio e all’Area Welfare; 

 
Valutato, pertanto, che, tenuto conto delle su citate esigenze organizzative, è necessario procedere alla 
opportuna modifica ed integrazione del quadro dei contingenti di incarichi di Elevata Qualificazione - Fascia A, 
Fascia B e Fascia C assegnati con disposizione n. 10/2024 ai Responsabili di Area, ai Direttori di Municipalità, 
nonché ai Responsabili delle U. O. A. non incardinate in alcuna Area o Direzione di Municipalità, come da 
prospetto allegato al presente provvedimento;  
 
Ritenuto, pertanto, che occorre integrare e modificare il quadro dei contingenti di incarichi di Elevata 
Qualificazione - Fascia A, Fascia B e Fascia C assegnati alle strutture con disposizione n. 10/2024;  
 
Visti: 

✓ il CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022; 

✓ il CCDI 2023 di cui alla deliberazione di G. C. n. 545/2023; 

✓ il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G. C. 
185/2023; 

✓ il Regolamento per la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con deliberazione di 
G. C. n. 306/2023; 

✓ la Disposizione n. 5 del 23/02/2024. 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co.1, del D. 
Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” 
approvato con Deliberazione di C. C. n. 4 del 28/02/2013;  
 
Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014, non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;  
 
Attestato che il presente documento non contiene dati personali; 
 
Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi 
e Trasparenza; 
 
Attestato che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 13, c. 1, lett. b), d.lgs. 
n. 33/2013 riportate nella Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi 
corruttivi e Trasparenza contenuti nel P.I.A.O. approvato per il triennio 2022-2024 e, pertanto, sarà soggetto 
alle modalità e agli obblighi di pubblicazione ivi contenuti; 
 
per i motivi esposti in premessa, 

 
DISPONE 

 
1. Assegnare ai sensi dell’art. 7, comma 3 del Regolamento per la disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione in considerazione delle esigenze organizzative dell’Ente, ulteriori incarichi di Elevata 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, DISP/2024/0003656



 

Direttore Generale 

 
Direzione Generale 

 
 

4 

Qualificazione, come di seguito indicato:       

 

2. Ridefinire, a seguito delle su esposte variazioni integrative, il quadro complessivo dei contingenti di 
incarichi di Elevata Qualificazione - Fascia A, Fascia B e Fascia C assegnati ai Responsabili di Area, ai 
Direttori di Municipalità ed ai Responsabili delle U. O. A. non incardinate in alcuna Area o Direzione di 
Municipalità, come risultante dal prospetto allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto, in sostituzione di quanto assegnato con disposizione n. 10/2024.  

 
Copia del presente provvedimento viene inviata per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 

• al Sindaco; 

• agli Assessori; 

• al Capo di Gabinetto; 

• al Segretario Generale; 

• ai Responsabili di Area e per il loro tramite a tutti i dirigenti; 

• ai Direttori di Municipalità e per il loro tramite a tutti i dirigenti; 

• al Responsabile dell’U. O. A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione; 

• al Responsabile dell’U. O. A. Ufficio Innovazione e Partenariati. 
 
                                                                           
                                                                                         Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                            Pasquale Granata 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

STRUTTURA EQ - FASCIA A EQ - FASCIA B EQ - FASCIA C 

ARWE1091 - AREA WELFARE  +1  

ARPA1080 – AREA 

PATRIMONIO 
 +1 -1 

ARRG1023 - AREA 

RAGIONERIA 
  +2 

ARIS1057 - AREA 

INFRASTRUTTURE STRADALI 

E TECNOLOGICHE 

  +1 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, DISP/2024/0003656


		2024-05-03T15:01:23+0000
	PASQUALE GRANATA




